

(8)

61350

अधिक्य (लाभ तथा हानि) (01-04-1994)

वर्ष 1994-95 के लिए लाभ

चालू दायित्व :

विविध लेनदार

देय विपन्न

II. परिसम्पत्तियां :

गैर-चालू सम्पत्तियां :

स्थाई सम्पत्तियां

भूमि तथा भवन

संयंत्र तथा मशीनरी

लागत पर S लि. के अंशों में निवेश

चालू सम्पत्तियां :

विविध देनदार

रहत्या

प्राप्य विपन्न

रोकड़ तथा बैंक शेष

1,00,000	60,000
2,00,000	80,000
1,00,000	1,00,000
30,000	10,000
28,30,000	14,50,000
5,00,000	3,00,000
5,00,000	6,00,000
10,00,000	
1,00,000	1,20,000
1,50,000	1,00,000
80,000	10,000
5,00,000	3,20,000
28,30,000	14,50,000

(i) T लि. के प्राप्य विपन्नों में S लि. द्वारा स्वीकृत रु. 10,000 सम्मिलित हैं।

(ii) T लि. के विविध देनदारों में S लि. से बकाया रु. 50,000 सम्मिलित हैं।

(iii) S लि. के रहति में T लि. से रु. 60,000 का खरीदा गया माल सम्मिलित है जिसे लागत पर 25% लाभ जोड़कर T लि. ने इनवाइस किया था।

T लि. तथा इसकी सहायक S लि. का एक एकीकृत विट्टा बनाइए।

61350

B.Com. 4th Semester (Pass Course) wef Session
2015-16 Current Scheme Examination, May-2016

CORPORATE ACCOUNTING-II

Paper-4.01

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Meaning of External Reconstruction of a company.
- (ii) The pooling of interests method.
- (iii) Preference Dividend in Liquidation.
- (iv) Income Funds.
- (v) Operating expenses of a banking company.
- (vi) Schedule 12 of a Banking Company.
- (vii) Meaning of Subsidiary Company.
- (viii) Any two disadvantages of Holding Companies.
 - एक कम्पनी के बाह्य पुनर्निर्माण से आशय
 - हित एकीकरण विधि
 - कम्पनी के समापन पर पूर्वाधिकार अंशों पर लाभभांश
 - आय फंड

61350

61350-P-8-Q-9 (16)

[P.T.O.]

- (v) एक बैंकिंग कम्पनी के संचालन व्यय
 (vi) एक बैंकिंग कम्पनी की अनुसूची-12
 (vii) सहायक कम्पनी से आशय
 (viii) नियन्त्रक कम्पनियों की कोई दो हानियाँ।

Unit-I

इकाई-I

2. Give journal entries in the books of transferee company under the following conditions :

- (i) The pooling of interests method.
 (ii) The purchase method.

निम्नांकित दशाओं में हस्तान्तरण पाने वाली कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए :

- (i) हित एकीकरण विधि
 (ii) क्रय विधि।

3. The share capital of Z Ltd. consisted of the following :

- (i) 10,000, 6% Preference Shares of Rs. 100 each;
 and
 (ii) 50,000 Equity Shares of Rs. 10 each.

The shares were fully paid. On 31st March, 2012, it had accumulated losses to the extent of Rs. 3,50,000 besides share issue expenses totalling Rs. 20,000. It was also ascertained that the fixed assets which stood in the books at Rs. 14,00,000 were overvalued to the extent of Rs. 4,00,000.

A scheme of Capital reduction was adopted and approved by the court in order to remove the overvaluation and write off the losses and share issue expenses. Under the scheme the 6% Preference Shares were to be converted into 7½% Preference Shares of Rs. 60 each and the equity shares were to be converted into shares of Rs. 2 each. Also the dividends on the preference shares which were in arrear for three years to be cancelled.

Give the journal entries for the implementation of the Scheme.

Z लि. की अंश पूँजी में निम्नलिखित अंतर्विष्ट हैं :

- (i) 100 रु. प्रत्येक के 10,000, 6% पूर्वाधिकार अंश तथा
 (ii) रु. 10 प्रत्येक के 50,000 समता अंश

अंश पूर्णदत्त थे। 31 मार्च, 2012 को कम्पनी की संचित हानियाँ अंश निर्गमन व्यय कुल 20,000 रु. के अतिरिक्त 3,50,000 रु. थीं। इसके अतिरिक्त यह पाया गया कि स्थायी सम्पत्तियाँ जो कि पुस्तकों में 14,00,000 रु. दिखायी गयी थीं 4,00,000 रु. तक अधिमूल्यित की गई थीं।

संचित हानियों, सम्पत्तियों के अधिमूल्यन व अंश निर्गमन व्ययों को अपलिखित करने के लिए पूँजी में कमी की एक योजना जो कि न्यायालय द्वारा अनुमोदित व स्वीकृत थी, लाई गई। योजना के अन्तर्गत 6% पूर्वाधिकार अंशों को 7½% पूर्वाधिकार अंशों में (60 रु. वाले) बदला जाएगा तथा समता अंशों को 2 रु. वाले समता अंशों में बदल दिया जाएगा। पूर्वाधिकार अंशों पर लाभांश जो कि पिछले तीन वर्षों के लिए अवशिष्ट था, को भी रद्द कर दिया जाएगा।

उपर्युक्त योजना को पूरा करने की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

(4)

61350

Unit-II

इकाई-II

4. Prepare final statement of Account of the liquidator from the following particulars of a company which is voluntarily wound up. Share Capital consists of 1,000 Pref. Shares of Rs. 100 each fully paid and 40,000 equity shares of Rs. 10 each fully paid up ; 30,000 first equity shares of Rs. 10 each, Rs. 8 paid up and 20,000 second equity shares of Rs. 5, Rs. 4 paid up. Preference shares have priority for refund of Capital according to Articles of Association. Out of total Creditors of Rs. 2,74,900, Creditors of Rs. 10,900 are preferential and creditors of Rs. 54,000 were fully secured. An amount of Rs. 3,74,000 was realised by sale of assets (including the sale proceeds of the assets charged with fully secured creditors).

Liquidation expenses Rs. 12,000 ; Liquidator's remuneration 5% on assets realised (except belonging to fully secured creditors), and 3% on amounts paid to unsecured creditors (except Pref. Creditors). Liquidator made a call of Re. one per share on second equity shares and Rs. 1.50 per share on 2,000 first equity shares. All these amounts were duly received except Rs. 1.50 per share on 2,000 first equity shares which were forfeited.

संकेत से समाप्त होने वाली एक कम्पनी की निम्नांकित सूचना से निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए। अंश पूँजी में 100 रु. वाले पूर्णदत्त, 1,000 पूर्वाधिकार अंश तथा 10 रु. वाले पूर्णदत्त 40,000 समता अंश, 10 रु. वाले 30,000 प्रथम समता अंश जिन पर 8 रु.

61350

(5)

61350

भुगतान किए गए हैं तथा 20,000 द्वितीय समता अंश 5 रु. वाले जिन पर 4 रु. भुगतान किए गए हैं, शामिल हैं। कम्पनी के अन्तर्नियमों के अनुसार पूँजी लौटाने के सम्बन्ध में पूर्वाधिकार अंशों को प्राथमिकता है। कुल देनदार 2,74,900 रु. के थे जिनमें 10,900 रु. के पूर्वाधिकार लेनदार तथा 54,000 रु. पूर्णरक्षित लेनदार हैं। सम्पत्तियों से (पूर्णरक्षित लेनदारों की ओर से बेची गई सम्पत्तियों को मिलाकर) 3,74,000 रु. वसूल हुए।

समापन व्यय 12,000 रु., निस्तारक को (पूर्णरक्षित लेनदारों की सम्पत्ति को छोड़कर) सम्पत्तियों की बिक्री पर 5% तथा पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़कर अनारक्षित लेनदारों को दिए गए धन पर 3% पारिश्रमिक दिया गया। निस्तारक ने 1 रु. द्वितीय समता अंशों में से प्रत्येक अंश पर और 1.50 रु., 2,000 प्रथम समता अंशों में से प्रत्येक पर माँगा ; 2,000 प्रथम समता अंशों को छोड़कर जिन पर 1.50 रु. प्रति अंश नहीं आए, शेष सभी की राशियाँ प्राप्त हो गयीं, इन 2,000 अंशों को जब्त कर लिया गया।

5. Discuss the Non-Banking Finance Companies Prudential norms.

एक गैर बैंकिंग वित्तीय कम्पनी के प्रूडेंशियल दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए।

Unit-III

इकाई-III

6. Explain all the schedules given in P & LA/c of Banking Companies.

बैंकिंग कम्पनी के लाभ-हानि खाते में प्रयोग होने वाली सभी अनुसूचियों को समझाइए।

61350

P.T.O.

(6)

61350

7. Give specimen of Bank's Balance Sheet on the basis of imaginary figures according to Banking Companies Act. बैंक के चिट्ठे का नमूना बैंकिंग कम्पनी अधिनियम के अनुसार अनुमानित राशियों के आधार पर दीजिए।

Unit-IV

इकाई-IV

8. What do you understand by pre-acquisition and post acquisition profits to purchase of shares of subsidiary company? How will you calculate such profits?

सहायक कम्पनी के अंशों के क्रय के पूर्व और क्रय के पश्चात के लाभों से आप क्या समझते हैं? आप इनकी गणना किस प्रकार करेंगे?

9. T Ltd. acquired 8,000 equity shares of S Ltd. on 1st April, 1994. The following are the balance sheets of two companies as at 31-03-1995 :

Particulars	T Ltd.	S Ltd.
	Rs.	Rs.
1. Equity and Liabilities:		
Shareholder's Funds		
Equity Shares of Rs. 10 each	20,00,000	10,00,000
General Reserve (01-04-1994)	4,00,000	2,00,000
Surplus (Profit & Loss)(01-04-1994)	1,00,000	60,000
Profits for the year 1994-95	2,00,000	80,000
Current Liabilities:		
Sundry Creditors	1,00,000	1,00,000
Bills Payable	30,000	10,000
	28,30,000	14,50,000

61350

(7)

61350

II. Assets :

Non Current Assets :Fixed Assets

Land and Buildings	5,00,000	3,00,000
Plant and Machinery	5,00,000	6,00,000
Investments in Shares of S Ltd. at cost	10,00,000	

Current Assets :

Sundry Debtors	1,00,000	1,20,000
Stock	1,50,000	1,00,000
Bills Receivable	80,000	10,000
Cash and Bank Balances	5,00,000	3,20,000
	28,30,000	14,50,000

- (i) Bills receivables of T Ltd. include Rs. 10,000 accepted by S Ltd.
- (ii) Sundry debtors of T Ltd. include Rs. 50,000 due from S Ltd.
- (iii) Stock of S Ltd. includes goods purchased from T Ltd. for Rs. 60,000 which were invoiced by T Ltd. at a profit of 25% on cost.

Prepare a consolidated balance sheet of T Ltd. and its subsidiary S Ltd.

1 अप्रैल, 1994 को T लि. ने S लि. के 8,000 समता अंशों का अधिग्रहण किया। 31-03-1995 को दोनों कम्पनियों के चिट्ठे निम्नलिखित हैं :

विवरण	T लि.	S लि.
	रु.	रु.
1. समता तथा दायित्व :		
अंशधारकों की निधियाँ		
समता अंश प्रत्येक 100 रु. के	20,00,000	10,00,000
सहायक संचय (01-04-1994)	4,00,000	2,00,000

61350

P.T.O.